Diğer taraftan, hadislerin tasnifiyle eş zamanlı olarak sağlıkla ilgili bu hadislerin yer

aldığı, bazen de anlama veya yorumlamaya tabi tutulduğu; “Tıbb-ı Nebevî” adlı yeni bir

literatür oluşmaya başlamıştır. Câbir b. Hayyân’ın (148/755), et-Tıbbu’n-Nebevî alâ

Re’yi Ehl-i Beyt, İmam Rıza b. Musa Kâzım b. Ca’fer es-Sâdık’ın (203/818), er-

Risâletu’z-Zehebiyye, Abdülmelik b. Habîb el-Endelûsi (238/852), Muhammed b. Habîb

en-Nisâbûrî (245/860) ve Muhammed b. Âsım ed-Dahhâk eş-Şeybânî’nin (287/900), et-

8
Mâlik, el-Muvatta’, Cenâiz, 16; İshak b. Râhûye, el-Musned, I, 309; İbn Hanbel, el-Musned, II, 322,

428, 499; Muslim, Fiten, 28; Ebû Dâvûd, Sunne, Zikru’l-Ba’s ve’s-Sûr, h. no: 4743; Nesâî, Ebû

Abdurrahman; es-Sunenu’l-Kubrâ, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1991, Cenâiz, h. no: 2204; Ebû

Ya’lâ, el-Musned, XI, 181; İbn Hıbbân, es-Sahîh, VII, 407; Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, I, 239.
9
Buhârî, Muhammed b. İsmail; es-Sahîh, thk. Mustafa Dîb el-Buğâ, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1410/1990,

Tıbb, 5-6.
10

Buharî, Sulh, 11.
11

Hamîdullah, Hemmâm b. Munebbih’in Sahîfesi, s. 92; Ma’mer, el-Câmi’, X, 384; İbn Hanbel, el-

Musned, II, 315; Buhârî, Enbiyâ, 2; İsti’zân, 1; Muslim, Cennet, 11; İbn Hıbbân, es-Sahîh, XIV, 33.

Bazı Hadisleri Anlama ve Yorumlamada Bilimsel Verilerin Kullanımı: Tarihî Arka Plan

Onun; “Bana Tevrat mı indirildi?” şeklindeki sert çıkışı, birilerinin hadis olarak

naklettiği bu sözlere itiraz ettiği, onun da bu itiraza karşı rivayetini savunduğu şeklinde

yorumlanabilir.

Tasnîf döneminden verebileceğimiz örnek ise, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889)

yorumlarıdır. Dönemindeki bazı kelamcılar “Sinek Hadisi”ni eleştirmişlerdir. İbn

Kuteybe, onların; “Bir hayvanda hem zehir hem de panzehir nasıl bulunur?” ve “Sinek

zehrin yerini nasıl biliyor da önce onu akıtıyor?” şeklindeki mantıksal itirazlarına karşı

hadisi savunarak, onun felsefeye (yani bilimsel verilere) başvurulsa da sıhhatinden bir

şey kaybetmeyeceğini söyler. Konuyla ilgili Aristo’nun sözlerinden, hayvanlar

âleminden örneklere ve halk arasındaki söylentilere kadar bir takım tecrübe

anlatımlarını da, hadisin sıhhatine delil olarak nakleder. Öte yandan o, senetleri sahih

olduğunda bilimsel verilere aykırı olduğu gerekçesiyle bir hadisin reddedilemeyeceğini

düşünmektedir.
18

Abdullatîf Bağdâdî (ö. 629/1231), çörekotunun her derde deva olduğu, sineğin bir

kanadında zehir diğerinde deva bulunduğu ve acve hurmasının zehir ve sihire deva

olduğu vb. bilgileri ihtiva eden hadislerin birer mucize olduğunu iddia eder.
19

İbn Hacer

(ö. 852/1449)
20

ve Munâvî (ö. 1031/1622)
21

gibi âlimler de aynı düşünceye sahiptirler.

16

Abdurrazzak, b. Hemmâm; el-Musannef, thk. Habîbu’r-Rahmân el-A’zamî, el-Mektebetu’l-İslâmî,

Beyrut 1403, IV, 447.
17

İbn Hanbel, el-Müsned, II, 290.
18

İbn Kuteybe; Hadis Müdâfaası (Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadis) çev. M. Hayri Kırbaşoğlu, İstanbul 1989, s.

Onlar, sineğin kanatlarındaki zehir ve panzehir ile ilgili hadisleri, İbn Kuteybe’nin (ö.

276/889) kullandığı argümanların benzerleri ile savunmaya çalışmışlardır.

Nevevî de (ö.676/1277), sıhhatine itiraz edilen bazı hadisleri savunmak amacıyla

tıpkı diğer şârihler gibi tecrübeleri delil olarak kullanmıştır. Örneğin o, bir tecrübeye

dayanarak mantar suyu hadisinin sahih olduğunu ispatlamaya çalışır.

İbnu’l-Cevzî’den aleyhte bir bilgi de nakletmektedir. Nakle göre, şeyhi Ebû Bekir b.

Abdilbâki, kimilerinin mantar suyunu çıkararak gözlerine sürdüklerini, ancak bunun

görme yeteneklerinde azalmaya neden olduğunu anlatır. Bu tecrübenin, hadisteki

bilgiye aykırı olduğunun farkında olan İbn Hacer, Kâdî Iyâz’ın (ö. 544/1149)

doktorlardan naklettiği; “Göz kusuru hararetten ileri geliyorsa, onu soğutmak için

mantar suyu göze katkısız olarak sürülmeli, eğer bunun dışındaki sebeplerden ileri

geliyorsa [başka ilaçlarla] terkip edilerek kullanılmalıdır.”
23

sözleriyle hadisin, husus

minvaldedir. O, üzüntüleri nedeniyle yemeden içmeden kesilen cenaze yakınları için

telbine tavsiyesinin doğruluğu üzerinde durur. Zira sıcak telbine, kolay yutulur ve

besleyici bir gıda olması yanında, bünyeyi kuvvetlendiren, mideye yararlı bir özelliğe

sahiptir.
27

Münâvî’nin (ö. 1031/1622) nakline göre Kurtubî (ö.671/1272), bu hadisteki

“fuâd” kelimesinin “kalp” şeklinde kabul edilmesi halinde “kalbi teskin edici,

destekleyici” anlamının ortaya çıkacağını söyler. Kelimenin, “mide” olarak anlaşılması

halinde ise, az da olsa tıp bilgisi olan herkesin, arpa suyunun sıkıntıyı giderdiğini

dediği nakledilir: “İnsanda bir kemik vardır ki, yeryüzü [toprağı] onu asla yemez.

[İnsan] kıyamet gününde ondan derlenip toparlanır.” Sordular: Bu hangi kemiktir, ey

Allah’ın Elçisi? “Kuyruk kemiğidir.” cevabını verdi.
”46

şeklindedir. Geçmişte Tahâvî

(ö.321/933),
47

Mutezile âlimlerinden Kadı Abdulcabbar (ö. 415/1024)
48

ve Hanbelî âlim

Ebu’l-Vefâ İbn Akîl (ö.513/1119)
49

gibi bazı âlimler, hadise yönelik bazı itirazlara

mantıksal yöntemleri kullanarak cevap vermeye çalışmışlardır.

Günümüz ilahiyatçı akademisyenlerinden Yunus Şevki Yavuz, hadisin bir

versiyonundaki “acm” kelimesini dikkate alır ve hadisi yorumlarken herhangi bir

54

Bazı hadisleri tecrübelere, gözlemlere ve bilim adamlarının sözlerine dayanarak

yorumlayan âlimlerden Tahâvî (ö.321/933),
55

İbnu’l-Arabî (ö.543/1148),
56

ve Tunuslu

Mâlikî âlim İbn Bezîze (ö.673/1274)
57

bu konuda farklı düşünmemektedir. İbn

Bezîze’in çağdaşı Ebû Muhammed b. Ebî Cemra (ö. 699/1300), bilimsel alana ilişkin